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کارگیری هوش مصنوعی است. هوش مصنوعی امروزه شالوده سازوکارهای کسب و ها، بههای هوشمندی در همه عرصهاز چالش

باشد. این پژوهش از نظر می WOSسنجی هوش مصنوعی براساس پایگاه کارها و علوم متعدد است. به همین روی هدف، علم

شده در حوزه پیمایشی است. جامعه آماری پژوهش، تمامی مدارک علمی نمایه -ها، توصیفیآوری دادهماهیت، کمّی و از نظر جمع

 10میلادی )در زمان تألیف مقاله  2121تا  1991های ( در فاصله بین سالWeb Of Scienceهوش مصنوعی در پایگاه )

April 2021ر گذاشت. نتایج نشان داد که کشور مدرک )مقاله و غیر مقاله( در اختیا 44449باشد. رکورد بازیابی شده، تعداد ( می

بیشترین تولید علم هوش مصنوعی  2121چین، رشته تحصیلی علوم کامپیوتر و سال  ACAD SCIآمریکا، زبان انگلیسی، سازمان 

 اند.را داشته
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 مقدمه -1

ناظر به هوش مصنوعی، چیزی است که جان سرل، فیلسوف منظور از هوش در غالب مباحث فلسفی 

طور خلاصه، ارزش اصلی کامپیوترها، کند. بهبرجسته ذهن، به آن عنوان هوش مصنوعی قوی اطلاق می

.. شناسی، روانشناسی و .هایی مثل زباندر تقریر ضعیف از هوش مصنوعی، در امکاناتی است که به رشته

طور توان فهمیدن را به کامپیوترهایی که بهر این نگاه به هوش مصنوعی، میدهند. دبرای مطالعه ذهن می

 ,Searle, 1980اند، نسبت داد و آنها را نیز دارای حالات شناختی دانست )ریزی شدهمناسبی برنامه

هایی است که توانایی فهم زبان انسان را (. یکی از اهداف محققان هوش مصنوعی، ساخت ماشین417

(. امروزه به دلیل 7931هایی روبرو است )صبرآمیز و همکاران، شند، ولی این هدف با دشواریداشته با

های تمخصوص سیسهای اطلاعاتی بهگیری، استفاده از سیستمتر شدن تصمیمگسترش دانش و پیچیده

(. هوش Mcleod, 1998گیری اهمیت بیشتری یافته است )هوش مصنوعی در حمایت از تصمیم

ای است افزارهای رایانهافزارها و سختها از طریق نرمفناوری هوشمند کردن دستگاهمصنوعی، 

(Mccarthy, 2007در سال .)های خود در حل های هوش مصنوعی با نشان دادن قابلیتهای اخیر روش

 (. امروزه7931اند )بدیعی و همکاران، مشکلات مختلف، توجه بسیاری از محققین را به خود جلب نموده

ترین بحث در میان کارشناسان دانش رایانه و اطلاعات و دیگر دانشمندان و موضوع هوش مصنوعی، داغ

گیرندگان است. هوش مصنوعی، علم ایجاد یک هوش ماشینی است که قادر به انجام کارهایی است تصمیم

لوم، وذ آن در سایر عآید. با توجه به پیشرفت سریع علم هوش مصنوعی و نفها برمیکه فقط از عهده انسان

(. 7931مطالعه هوش مصنوعی و بررسی کاربردهای آن در علم مدیریت موضوعیت دارد )مردانی، 

ها ها و دولتسال گذشته افزایش یافته است. شرکت 01-71همچنین، استفاده از هوش مصنوعی در 

کات خود هستند. استفاده نگران مدیریت بازرگانی، تولید و تدار 73-های کوویدهمچنین به دلیل بحران

های بزرگ کمک کند های کوچک متوسط تا سازمانتواند به توسعه تجارت از شرکتاز هوش مصنوعی می

(Kumar & Kalse, 2021بسیاری از الگوریتم .)های جداگانه های هوش مصنوعی توسط مجموعه داده

 & Suttonه برای برنامه شود )شوند که ممکن است باعث سوگیری انتخاب و یادگیری کوتامحدود می

Sharma, 2021های اساسی علم اعم از فناوری (. بنابراین با توجه به اهمیت هوش مصنوعی در حوزه

سنجی هوش مصنوعی براساس پایگاه اطلاعات، کامپیوتر، ریاضی و مدیریت، در این مقاله هدف علم

 باشد.رحسب داشبوردهای مختلف میمیلادی ب 0107-7331های استنادی وب. آو ساینس در بین سال
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 مبانی نظری -2

 هوش مصنوعی:

 سازی زندگیای از ابزارهای تحلیلی جدید که سعی در شبیهتوان به صورت مجموعههوش مصنوعی را می

 (.Zurada & et al, 1994دارند، تعریف کرد )

پهناور تلاقی و ملاقات بسیاری از دانشها، علوم،  ٔ  ( را باید عرصهartificial intelligenceهوش مصننوعی ) 

  و فنون قدیم و جدید دانست.

پهناور تلاقی و ملاقات بسیاری از دانشها، علوم،  ٔ  ( را باید عرصهartificial intelligenceهوش مصننوعی ) 

ناسی، شاضیات، روانشناسی، ریهای اصلی آن را باید در فلسفه، زبانها و ایدهو فنون قدیم و جدید دانسنت. ریشنه  

گونه و فراوان آن را در علوم رایانه، علوم ها، فروع، و کاربردهای گونهنورولوژی، و فیزیولوژی نشنان گرفت و شاخه 

 های بسیار دیگر. شناسی و پزشکی، علوم ارتباطات و زمینهمهندسی، علوم زیست

د. اما برای دسننته بندی و تعریف کن« فکر»هدف هوش مصنننوعی برور کلی سنناخت ماشننینی اسننت که بتواند   

یز ن« درک»و « آگاهی»پرداخت. همچنین به تعاریفی برای « هوش»بایسنننت به تعریف ماشنننینهای متفکر، می

 نیازمندیم و در نهایت به معیاری برای سنجش هوش یک ماشین نیازمندیم. 

است، هم ترین عامل توسعه و رشد هوش مصنوعی بودهبا وجودی که برآورده سنازی نیازهای صننایع نظامی، مهم  

ناسایی برداری و شهای این شناخه از علوم در صننایع پزشکی، رباتیک، پیش بینی وضع هوا، نقشه  اکنون از فراورده

 شود ای استفاده میارهای رایانهها و نرم افزعوارض، تشخیص صدا، تشخیص گفتار و دست خط و بازی

( Booleمباحث هوش مصنوعی پیش از بوجود آمدن علوم الکترونیک، توسط فلاسفه و ریاضی دانانی نظیر بول )

های ، با اختراع رایانه194۱هایی در باب منرق نمودند، مررح شننده بود. در سننال  که اقدام به ارائه قوانین و نظریه

https://pnmktk.science-journals.ir/


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 ISSN 2717-2570                                                                    201تا  282از، صفحه: 1011بهار  ، 1شماره ، 2جلد 

https://pnmktk.science-journals.ir                                                       https://science-  journals.ir    

       

 289   ه و عسکریرضائی زاد                        ...اساس پایگاه استنادی وب آو ساینس :فراتحلیلهوش مصنوعی بر 

 

بیه رسید، فناوری در نهایت قادر به شدانشمندان را به چالشی بزرگ فراخواند. بنظر می الکترونیکی، هوش مصنوعی،

 سازی رفتارهای هوشمندانه خواهد بود. 

س از نگریستند تنها پبا وجود مخالفت گروهی از متفکرین با هوش مصننوعی که با دیده تردید به کارآمدی آن می 

 های هوشمند در صنایع گوناگون هستیم. و دیگر سامانهچهار دهه، شاهد تولد ماشینهای شررنج باز 

میلادی به عنوان یک دانش جدید ابداع گردید. البته فعالیت درزمینه این علم از  19۹۱نام هوش مصنوعی در سال 

 ( 1میلادی شروع شده بود.)مرجع 19۹1سال 

ی با های ریاضو نیز اثبات قضیه هابیشنتر کارهای پژوهشنی اولیه در هوش مصننوعی بر روی انجام ماشینی بازی   

ها قادر خواهند بود چنین اموری را تنها با بهره گرفتن از آمد که رایانهها بود. در آغاز چنین به نظر میکمنک راینانه  

 د. ها به انجام رساننتعداد بسیار زیادی کشف و جستجو برای مسیرهای حل مسئله و سپس انتخاب بهترین آن

مر، است، و این ادانشمندان این علم باشد برای هوش مصنوعی ارائه نشده ٔ  ه مورد قبول همههنوز تعریف دقیقی ک

جانبه تر از آن، یعنی خود هوش هم هنوز برور همهمادر و اساسی ٔ  تعجّب نیست. چرا که مقوله ٔ  به هیچ وجه مایه

را سراغ گرفت که تمام دوران زندگی هایی از دانشمندان توان نسنل اسنت. در واقع، می و فراگیر تن به تعریف نداده

 اند که: هوش چیست؟ خود را صرف مرالعه و تلاش در راه یافتن جوابی به این سؤال عمده نموده

 گیرند: باور زیر قرار می 4اند بر پایه یکی از هایی که در این زمینه ارایه شدهاما اکثر تعریف

 کنند هایی که به طور منرقی فکر می( سیستم1

 کنند هایی که به طور منرقی عمل میسیستم (2

 کنند هایی که مانند انسان فکر می( سیستم۱
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 ( 1کنند)مرجعهایی که مانند انسان عمل می( سیستم4

هوش مصنننوعی عبارت اسننت از مرالعه این که چگونه »شنناید بتوان هوش مصنننوعی را این گونه توصننیف کرد: 

 (. 2مرجع«)دهندها آنها رابهتر انجام میایی کرد که در حال حاضر انسانتوان وادار به کارهکامپیوترها را می

 فلسفۀ هوش مصنوعی  ●

برور کلی ماهیت وجودی هوش به مفهوم جمع آوری اطلاعات, اسنننتقرا و تحلیل تجربیات به منظور رسنننیدن به 

ور حل مسننایل دریافت شده دانش و یا ارایه تصنمیم میباشند . در واقع هوش به مفهوم به کارگیری تجربه به منظ  

تلقی میشنود. هوش مصننویی علم و مهندسنی ایجاد ماشینهایی با هوش با به کارگیری از کامپیوتر و الگوگیری از    

 درک هوش انسانی و نهایتا دستیابی به مکانیزم هوش مصنوعی در سرح هوش انسانی میباشد. 

ان قادر به مشاهده و تجزیه و تحلیل مسایل در در مقایسنه هوش مصنوعی با هوش انسانی می توان گفت که انس 

جهت قضاوت و اخذ تصمیم میباشد در حالی که هوش مصنوعی مبتنی بر قوانین و رویه هایی از قبل تعبیه شده بر 

روی کامپیوتر میباشد. در نتیجه علی رغم وجود کامپیوترهای بسیار کارا و قوی در عصر حاضر ما هنوز قادر به پیاده 

 ی نزدیک به هوش انسان در ایجاد هوشهای مصنوعی نبوده ایم. کردن هوش

برور کلّی، هوش مصنوعی را می توان از زوایای متفاوتی مورد بررسی و مرالعه قرار داد. مابین هوش مصنوعی به 

عنوان یک هدف، هوش مصنوعی به عنوان یک رشته تحصیلی دانشگاهی، و یا هوش مصنوعی به عنوان مجموعۀ 

اه کارهایی که توسنط مراکز علمی مختلف و صننایع گوناگون تنظیم و توسعه یافته است باید تفاوت قائل   فنون و ر

 بود. 

 مدیریت پیچیدگی  ●
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ای علمی و ههای لازم برای مدیریّت پیچیدگی را باید به عنوان هسننتۀ بنیادین تلاشایجاد و ابداع فنون و تکنیک

ها های علوم رایانه، و به ویژه، در هوش مصنوعی معرّفی کرد. شیوهزمینهپژوهشی گذشته، حال، و آینده، در تمامی 

های هوش مصننوعی، در واقع، برای حلّ آن دسته از مسائل به وجود آمده است که به طور سهل و آسان  و تکنیک

 اند. های ریاضی قابل حلّ نبوده(، یا شیوهFunctional programmingنویسی تابعی )توسط برنامه

ییم، و آبسننیاری از موارد، با پوشننانیدن و پنهان سنناختن جزئیّات فاقد اهمّیّت اسننت که بر پیچیدگی فائق می    در

تر است. تلاش اصلی، در واقع، ایجاد و دستیابی به هایی از مسنئله متمرکز شنویم که مهم  توانیم بر روی بخشمی

های کامپوتری درست در همان انجام برنامهتا آنجا که، سر رود،ها و ترازهای بالاتر و بالاتر تجرید را نشانه میلایه

 ها به کار مشغولند. سرحی کار خواهند کرد که خود انسان

های گسنننترده دانشنننمندان علوم مرتبط، هوش مصننننوعی از آغاز پیدایش تاکنون راه بسنننیاری به یاری پژوهش

تن زبانها انجام گرفت و همچنین درک عمیق از اسنننت. در این راسنننتنا، تحقیقاتی که بر روی توانایی آموخ پیموده

است. یکی از اهداف متخصصین، تولید ماشینهایی است که احساسات، دانشمندان را در پیشبرد این علم، یاری کرده

دارای احسناسنات بوده و دست کم نسبت به وجود خود و احساسات خود آگاه باشند. این ماشین باید توانایی تعمیم   

خود در شنرایط مشنابه جدید را داشته و به این ترتیب اقدام به گسترش دامنه دانش و تجربیاتش    تجربیات قدیمی

 کند. 

برای نمونه به رباتی هوشمند بیاندیشید که بتواند اعضای بدن خود را به حرکت درآورد، او نسبت به این حرکت خود 

دهد، و با هر حرکت موفقیت آمیز یا اشننتباه، دامنه آگاه بوده و با سننعی و خرا، دامنه حرکت خود را گسننترش می 

دود و یا به روشنی برای جابجا شندن، دسننت   حتی میتجربیات خود را وسنعت بخشنیده و سنر انجام راه رفته و یا    

 اند. یابد، که سازندگانش، برای او، متصور نبودهمی
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هر چند مثال ما در تولید ماشننینهای هوشننمند، کمی آرمانی اسننت، ولی به هیچ عنوان دور از دسننترس نیسننت.    

ر وجود دارد، یعنی توانایی یادگیری د دانشننمندان، عموماب برای تولید چنین ماشننینهایی، از تنها مدلی که در طبیعت 

 برند. موجودات زنده بخصوص انسان، بهره می

 سازی رفتارهای میلیونها یاخته مغز انسان، همچون یکآنها بدنبال سناخت ماشنینی مقلد هستند، که بتواند با شبیه  

 موجود متفکر به اندیشیدن بپردازد. 

اسننت، اکنون در خدمت توسننعه علوم رایانه نیز اسننت.  بوده هوش مصنننوعی که همواره هدف نهایی دانش رایانه

ته، ای پیشننرفسننازند، پایگاههای دادهزبانهای برنامه نویسننی پیشننرفته، که توسننعه ابزارهای هوشننمند را ممکن می

 برند. های هوش مصنوعی بهره میافزارها و ماشینها از نتایج پژوهشموتورهای جستجو، و بسیاری نرم

ها ای عاقل است که بتواند کارها را درست انجام دهد. در تولید این سیستمقلانه فکر کند. سامانهسنیسنتمی که عا  

یل ها متکی به قوانین و منرقی هستند که پایه تفکر آنها را تشکنحوه اندیشنیدن انسان مد نظر نیست. این سیستم 

اتی اندیشننند، تصننمیمجودی که مانند انسننان نمینماید. آنها با وداده و آنها را قادر به اسننتنتاو و تصننمیم گیری می

ها در تولید کنند. این ماشینها لزوما درکی از احساسات ندارند. هم اکنون از این سیستمعاقلانه گرفته و اشنتباه نمی 

 کند. شود. عامل تنها مشاهده کرده و سپس عمل میای، بهره گیری میها در نرم افزارهای رایانهعامل

 خبره  هایسیستم ●

ست که با توجّه به نیاز روز افزون جوامع ای پرکاربرد در هوش مصنوعی و مهندسی دانش اهای خبره زمینهسیستم

انسننانی مورد نیاز اسننت، بر  ٔ  های پیچیده و چندگانهها و تصننمیمات سننریع در مواردی که دانشحلبر اتخاذ راه 

پردازند که به طور معمول نیازمند به حل مسننائلی می های خبرهشننود. سننیسننتم  اهمیت نقش آنها افزوده هم می

سننت. به منظور توانایی بر حل مسننائل در چنین سننرحی )ترازی(، های کاردانان و متخصننصّننان انسننانیتخصننّص

 گردد. ها به دانش موجود در آن زمینه خاص ضروری میدسترسی هرچه بیشتر اینگونه سامانه
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 های هوشمند عامل ●

( قادر به شناسایی الگوها، و تصمیم گیری بر اساس قوانین فکر کردن خود می باشند. قوانین و Agentsها )عامل

ن خاص ها بر اساس قوانیشود. این سیستمچگونگی فکر کردن هر عامل در راستای دستیابی به هدفش، تعریف می

کنند، هر چند الزاما مانند انسننان فکر یدهند. پس عاقلانه رفتار مخود فکر کرده و کار خودرا به درسننتی انجام می

 کنند.نمی

 آینده هوش مصنوعی

بازمی گردد یعنی زمانی  19۱1هوش مصنوعی علمی است بسیار جوان و روبه رشد. شروع هوش مصنوعی به سال 

  که آلن تورینگ مقاله خود را درباره ساخت ماشین هوشمند به رشته تحریر درآورد.

نه از بابیج تا تورینگ، سنناخت ماشننینی بود که توانایی حل همه مسننائل را داشننته باشنند.  رؤیای طراحان اولیه رایا

ماشینی که در نهایت ساخته شد و به نام رایانه در دسترس همگان قرار گرفت تنها توانایی حل دسته ای از مسائل 

 ه چه می توانست باشد؟ خاص و محدود را داشت، اما نکته اینجاست که همه مسائل از نظر طراحان اولیه رایان

به طبع چون طراحان اولیه رایانه همگی منرق دان و ریاضیدان بودند، منظورشان همه مسائل منرقی و محاسباتی 

بود از این رو عجیب به نظر نمی رسند که فون نیومان سنازنده نخسنتین رایانه، در حال سناخت این ماشین اعتقاد     

ه به انسان راه حل نهایی استفاده از منرق نیست بلکه کلید نهایی حل داشت که برای داشتن ماشینی هوشمند شبی

 این مشکل رازی نهفته در دانش ترمودینامیک است. 

 تاریخ هوش مصنوعی  ●
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بازمی گردد یعنی زمانی  19۱1هوش مصنوعی علمی است بسیار جوان و روبه رشد. شروع هوش مصنوعی به سال 

سناخت ماشنین هوشمند به رشته تحریر درآورد. در این مقاله تورینگ روشی را    که آلن تورینگ مقاله خود را درباره

 برای تشخیص هوشمندی ماشین ها پیشنهاد داد. 

روش پیشننهادی تورینگ بیشتر شبیه به یک بازی بود بدین نحو که یک انسان و یک ماشین روبروی هم و پشت  

 پرده ای قرار می گرفتند. 

از انسان او را وادار به پذیرش هوشمند بودن خود می کرد. روش پیشنهادی تورینگ به ماشین باید با طرح سؤالاتی 

شنرح زیر اسنت: فرض کنید که انسانی در یک سمت دیواری قرار دارد و توانایی برقرار کردن ارتباب به صورت تله   

پس از پایان مکالمه به آن تایپ با آن سننوی دیگر دیوار را دارا باشنند. مکالمه ای میان دو نفر انجام می شننود اگر  

شنخص گفته شنود که در طرف مقابلش نه یک انسان بلکه یک ماشین قرار داشته که پاسخ او را می داده است و   

این امر بدون پی بردن شننخص نسننبت به هویت واقعی طرف مقابل انجام شننود می توان آن ماشننین را ماشننینی 

 هوشمند قلمداد کرد. 

را می توان به بعد از جنگ جهانی دوم نسنننبت داد، در آن زمان واینر با توجه به نقره آغاز علم هوش مصننننوعی 

تورینگ آزمایش  19۱1مسنائل سنایبرنتیک زمینه را برای پیشرفت هوش مصنوعی به وجود آورد و سپس در سال   

به هوش  گروهی از علاقه مندان 19۱۹بالا را برای اثبات هوشنمند بودن یک ماشین پیشنهاد داد و سپس در سال  

 مصنوعی در کالج دارتموت گرد هم آمدند و تحقیقات وسیعی را برای هوش مصنوعی آغاز کردند. 

را می توان دهه توسنعه و پیشنرفت تحقیقات در زمینه هوش مصنوعی نامید. در این سال ها بود که با    19۹1دهه 

شمند پا به عرصه گذاشتند و پس تلاش های دانشمندان هوش مصنوعی، برنامه های بازی شررنج و ربات های هو

 از آن هر سال پله های پیشرفت و ترقی خود را پیمودند. 
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 جان مک کارتی  ●

در شنهر بوسنتون متولد شد. وی درجه کارشناسی ارشد خود را در رشته    192۱پروفسنور جان مک کارتی در سنال   

دریافت کرد.  19۱1انشگاه پرینستون در سال از انستیتو کالیفرنیا و مدرک دکترای خود را از د 1944ریاضی در سال 

او با ادامه تحصیل در رشته علوم کامپیوتر موفق به دریافت درجه استادی در این رشته، از دانشگاه استنفورد شد و از 

 سرپرستی آزمایشگاه هوش مصنوعی دانشگاه استنفورد را برعهده داشت.  1941تا  19۹۱سال 

اران هوش مصننننوعی به حسننناب می آید، در زمان مرالعات خود درباره این علم مک کارتی که از جمله بنیان گذ

ابداع نمود. این زبان  LISPیا همان  list processingزبانی را برای توصیف و توسعه هوش مصنوعی با عنوان 

ن کامل توسعه داده شده و در این سال به عنوان یک زبا MITاز سوی همکاران کارتی در دانشگاه  19۱4تا سنال  

 وارد دنیای برنامه نویسان شد. 

مک کارتی و همکارانش معتقد بودند که می توان کاری کرد که ماشنین نیز دارای هوش باشد و این هوش همانند  

 زبانی است که می تواند این هوش را به وجود بیاورد.  LISPهوش انسانی باشد و 

● LISP  

زبان هایی هسنتند که برای طراحی و برنامه نویسنی هوش مصنوعی بر روی ماشین    prologو  lispزبان های 

 prologزبانی است که بیش از دیگر زبان ها در آمریکا رواو دارد و  Lispها، بیش از دیگر زبان ها کاربرد دارند. 

ف بیشتری نسبت به زبان دارای انعرا Lispبیش تر به وسنیله اروپایی ها و ژاپنی ها مورد اسنتفاده قرار می گیرد.   

prolog  است و در مقابل طراحیprolog  سرحی بالاتر نسبت بهLisp  .دارد 

 

 پیشینه پژوهش -3
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ه شود، از دیرباز مورد توجه بودمساله هوش به عنوان یک ویژگی اساسی که تفاوت فردی را بین انسانها موجب می

وان مشاهده کرد. برای مثال زیست شناسان ، هوش را به تاست. زمینه توجه به عامل هوش را در علوم مختلف می

های مجرد به عنوان معنای هوش و متخصصان اند. فلاسفه بر اندیشهعنوان عامل سازش و بقا مورد توجه قرار داده

 اند.تعلیم و تربیت ، بر توانایی یادگیری تاکید داشته

، روان شناس بریتانیایی ، نخستین کوشش « سنپیرمن  چارلز ا» منتشنر شند،    1914ای معتبر که در سنال  در مقاله

برای تحقیق در ساختمان هوش را با روشهای تجربی و کمی تشریح کرد. پیدایش مقیاس هوشی بینه سیمون ، در 

در امریکا ، از فعالیتهای  191۹بینه ، در سال  _و به دنبال آن تهیه و اسنتاندارد شدن مقیاس استنفرد   191۱سنال  

به منظور تهیه ضوابری « اسکیرول »  14۱4نظور تهیه ابزار اندازه گیری هوش بوده اسنت. البته در سال  اولیه به م

برای تشنخیص و طبقه بندی افراد عقب مانده ذهنی ، روشنهای مختلفی را آزمود و به این نتیجه رسید که مهارت   

ی از عوامل اسنناسننی توانش ذهنی  کلامی فرد بهترین توانش ذهنی اوسننت. جالب آن که بعدها نیز مهارت کلام

دهد.ترستون ، ثرندایک ، سیریل شنناخته شند و امروز نیز محتوای اکثر تسنتهای هوش را مواد کلامی تشکیل می   

 برت ، گیلفورد ، فیلیپ ورنون ، از دیگر افرادی بودند که در زمینه هوش به تحقیق و بررسی پرداختند. 

 روش پژوهش -4

های شود که با استفاده از شاخصسنجی انجام میپیمایشی است و با استفاده از رویکرد علممرالعه حاضر، پژوهشی 

دهد. روش پژوهش براساس های هوش مصنوعی را مورد ارزیابی قرار میکمّی، تولیدات علمی جهان در حوزه

قرار داد. پژوهش های مختلف مورد بررسی توان از دیدگاهشود؛ روش پژوهش را میی پژوهش تعیین میمسئله

گیرد و از نظر ماهیت نیز کمّی سنجی و در دسته فراتحلیل قرار میهای علمی پژوهشحاضر از لحاظ روش در زمره

یفی های توصبندی دیگر برحسب نحوه گردآوری اطلاعات است؛ از این نظر، پژوهش حاضر جزو پژوهشاست. تقسیم

 است.
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صیف عینی، واقعی و منظم خصوصیات یک موقعیت یا یک موضوع است. هدف پژوهشگران از انجام این پژوهش، تو

او گونه دخالت یا استنتکند تا آنچه هست را بدون هیچها سعی میگونه پژوهشبه عبارت دیگر، پژوهشگر در این

(. جامعه آماری پژوهش ۱9، ص1۱4۱ذهنی گزارش دهد و نتایجی عینی از موقعیت بگیرد )سیف نراقی و نادری، 

( در فاصله Web Of Scienceضر شامل تمامی مدارک علمی نمایه شده در حوزه هوش مصنوعی در پایگاه )حا

( است. برای گردآوری اطلاعات از April 2021 10میلادی )در زمان تألیف مقاله  2121تا  1991های بین سال

تخاب دهد با انکاربران اجازه می های کمی تعبیه کرده است که بهپایگاه استنادی در بخش جستجوها محدودکننده

( و جستجوی واژه Basic Searchای )فیلدهای مشخص شده به جستجو بپردازند. در قسمت جستجوی پایه

"Artificial Intelligence" توان استخراو کرد. رکورد بازیابی ها در این پایگاه را مینامهکل اطلاعات نمایه

 و غیر مقاله( موجود است. مدرک )مقاله 44449دهد شده نشان می

 هاسؤال

 وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس کشورهای دنیا چگونه است؟ -1

 وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس زبان رسمی چگونه است؟  -2

 ها چگونه است؟ وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس سازمان -۱

 صیلی چگونه است؟ وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس رشته تح -4

 وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس سال انتشار چگونه است؟ -۱

 گردد.( استفاده میWOSجهت پاسخگویی به سؤالات فوق از پایگاه )

 هایافته

 دهند:( به ترتیب نشان میWOSسنجی از پایگاه )سؤال مررح شده براساس فراتحلیل از نوع علم ۱
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 سنجی وضعیت علم هوش مصنوعی براساس کشورهای دنیا: علم1جدول 

 درصد فراوانی فراوانی کشور ردیف
 % ۱۱4/24 1191۱ آمریکا 1

 % 2۱۱/1۹ ۱2۱1 چین 2

 % ۱91/4 ۱۱۱۱ انگلیس ۱

 % 2۱9/۱ 2۱۱1 هند 4

 % 94۱/4 221۱ آلمان ۱

 % 9۹1/4 221۱ اسپانیا ۹

 % ۹24/4 21۱۱ کانادا ۱

 % ۱1۱/4 1919 ایتالیا 4

 % 4۱1/۱ 1۱14 استرالیا 9

 % ۱41/۱ 1۹42 ایران 11

 % ۱۱4/۱ 1۹۹۱ فرانسه 11

 % 4۱۱/۱ 1۱۱4 کره جنوبی 12

 % 199/۱ 142۱ ژاپن 1۱

 % 499/2 1112 تایوان 14

 % 444/2 1149 ترکیه 1۱

 % ۱۱4/2 11۱4 برزیل 1۹

 % 141/2 914 هلند 1۱

 % ۹1۹/1 ۱19 مالزی 14

 % ۹1۱/1 ۱14 لهستان 19

 % ۱49/1 ۹49 روسیه 21

 % ۱2۹/1 ۹۱9 عربستان سعودی 21

 % ۱14/1 ۹۹9 سنگاپور 22

 % 419/1 ۹2۱ سوئیس 2۱

 % 2۱۱/1 ۱۹4 سوئد 24

 % 214/1 ۱41 یونان 2۱
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 : وضعیت تولید علم هوش مصنوعی در کشورهای دنیا1نمودار 

 

درصد و  ۱۱4/24( بیشترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به کشور آمریکا با 1جدول و نمودار )براساس 

باشد. همچنین وضعیت تولید درصد می 214/1کمترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به کشور یونان با 

( برخی از 1باشد. در نمودار )ه دهم میدرصد در رتب ۱41/۱نظر با کشور صاحب 2۱علم در کشورمان ایران در بین 

 اطلاعات به صورت گرافیکی نمایش داده شده است.

 

 های رسمیسنجی وضعیت علم هوش مصنوعی براساس زبان: علم2جدول 

 درصد فراوانی فراوانی زبان ردیف
 % 121/9۹ 42۱۹۱ انگلیسی 1

 % 9۱۱/1 41۱ اسپانیایی 2

 % 4۱۹/1 ۱41 آلمانی ۱

 % 4۱1/1 219 روسیایی 4

 % 44۱/1 19۱ فرانسوی ۱

 % 24۱/1 111 پرتقالی ۹

 % 194/1 44 چینی ۱

 % 191/1 4۱ ایتالیایی 4

 % 14۱/1 ۱۱ لهستانی 9

 % 14۱/1 ۱۱ ایترکیه 11

 % 1۹۱/1 24 ایکره 11

 % 14۱/1 21 کروات 12

 % 14۱/1 21 ژاپنی 1۱

 % 14۱/1 21 نامشخص 14
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 % 14۱/1 19 چک 1۱

 % 129/1 1۱ مجارستانی 1۹

 % 114/1 4 نروژ 1۱

 % 11۹/1 ۱ اسلواکی 14

 % 11۹/1 ۱ اسلوونی 19

 % 119/1 4 داچ 21

 % 119/1 4 اوکراینی 21

 % 11۱/1 ۱ مالایی 22

 % 11۱/1 ۱ سوئدی 2۱

 % 114/1 2 کاتالان 24

 % 114/1 2 یونانی 2۱

 

 

 
 های دنیا: وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس زبان2نمودار 

درصد  121/9۹( بیشترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به زبان انگلیسی با 2براساس جدول و نمودار )

ه جالب توجه مساوی باشد. نکتدرصد می 114/1و کمترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به زبان یونانی با 

( برخی از اطلاعات به صورت 2های ناشناخته دنیاست. در نمودار )های کرواتی و ژاپنی با دیگر زبانبودن زبان

 گرافیکی نمایش داده شده است.

 

 ها: وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس سازمان3جدول 

 درصد فراوانی فراوانی سازمان ردیف
1 ACAD SCI 24۱/1 ۱۱۱ چین % 
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 % 4۱2/1 ۱44 دانشگاه آزاد اسلامی 2

 % 4۹4/1 ۱4۹ دانشگاه استنفورد ۱

 % MIT ۱1۱ ۱14/1دانشگاه  4

 % MEDSCH ۱1۱ ۹91/1هاروارد  ۱

 % ۹4۱/1 24۱ آکسفورد ۹

 % ۹4۱/1 24۱ دانشگاه تورنتو ۱

 % DUYTAV 24۱ ۹41/1دانشگاه  4

 % TSINGHUA 2۱۹ ۹21/1دانشگاه  9

 % ۱۱۱/1 2۱۱ سنگاپور NATLدانشگاه  11

 % NANYANG TEC 2۱1 ۱۹4/1دانشگاه  11

 % TEN DUC THANG 24۱ ۱۱1/1دانشگاه  12

 % ۱۱۱/1 2۱۱ چین ACAD SCIدانشگاه  1۱

 % ZHEJIANE 2۱۱ ۱۱۱/1دانشگاه  14

 % ۱21/1 2۱2 دانشگاه هنگ کنگ پلی تک 1۱

1۹ UCL 2۱2 ۱21/1 % 

 % SHANGHAI 221 49۱/1دانشگاه  1۱

 % HUAZHONG 21۱ 44۱/1دانشگاه  14

 % MICHIGAN 212 4۱4/1دانشگاه  19

21 GEORGIA INST 211 4۱1/1 % 

 % Harvard 191 42۱/1دانشگاه  21

22 SUN 144 414/1 % 

2۱ MAYO 1۱۱ ۱94/1 % 

 % ۱94/1 1۱۱ دانشگاه تهران 24

2۱ MELLON 1۱4 ۱91/1 % 
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 ها: وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس سازمان3نمودار 

 

 ACAD SCI( بیشترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به سازمان چینی ۱براساس جدول و نمودار )

 CARNEGIE MELLONدرصد و کمترین فراوانی تولید علم هوش مصنوعی مربوب به دانشگاه  24۱/1با 

های معتبر باشد. نکته قابل توجه این است که دانشگاه آزاد اسلامی در رتبه دوم بالاتر از دانشگاهدرصد می ۱91/1با 

( برخی از اطلاعات به صورت گرافیکی ۱قرار دارد. در نمودار ) 24جهانی قرار دارد. همچنین دانشگاه تهران در رتبه 

 نمایش داده شده است.

 

 

 : وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس رشته تحصیلی4جدول 

 درصد فراوانی فراوانی رشته تحصیلی ردیف
 % 29۱/۱2 14۱۹۱ علوم کامپیوتر 1

 % ۱4۹/2۱ 121۹۹ مهندسی 2

 % 4۹۱/۱ 24۱2 دیگر عناوین علوم تکنولوژی ۱

 % 4۹1/4 21۹2 ارتباطات از راه دور 4

 % ۱۱1/4 211۹ شیمی ۱

 % 914/۱ 1۱4۱ علوم مواد ۹

 % 914/۱ 1۱۱۱ اقتصادهای تجاری ۱

 % ۱21/۱ 1۱۹۹ فیزیک 4

 % ۱99/۱ 1۱12 محیط -علوم اکولوژی 9

 % 1۱4/۱ 1414 تحقیق در عملیات 11

 % 9۱۹/2 1۱24 رادیولوژی 11

 % ۱42/2 1221 ریاضی 12

 % ۹۱4/2 11۱2 های کنترل خودکارسیستم 1۱
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 % ۱49/2 11۱2 های انرژیسوخت 14

 % ۱۹۱/2 11۱۱ نورولوژی 1۱

 % 1۹۹/2 919 اطلاعات پزشکی 1۹

 % 12۱/2 911 سنجش ابزار 1۱

 % 9۹۱/1 4۱۱ روانشناسی 14

 % 9۱۱/1 4۹1 پزشکی عمومی داخلی 19

 % ۱۱۱/1 ۱41 انکولوژی 21

 % ۱۹4/1 ۹9۹ منابع آبی 21

 % ۱42/1 ۹4۹ شناسیزمین 22

 % ۱22/1 ۹۱۱ ایعلوم کتابخانه 2۱

 % 44۱/1 ۹42 سلامت 24

 % 41۱/1 ۹24 قانون دولت 2۱

 

 

 
 لیحصی: وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس رشته ت4نمودار 

 

درصد و کمترین  29۱/۱2( بیشترین فراوانی مربوب به رشته تحصیلی علوم کامپیوتر با 4براساس جدول و نمودار )

( برخی از اطلاعات 4باشد. در نمودار )درصد می 41۱/1تولید علم هوش مصنوعی مربوب به قانون دولت با فراوانی 

 به صورت گرافیکی نمایش داده شده است.
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 : وضعیت تولید علم هوش مصنوعی براساس سال انتشار5نمودار 

 باشد.می 2121فراوانی تولید علم هوش مصنوعی در سال توان دریافت که بیشترین ( می۱از نمودار )

 

   گیرینتیجه -6

دهد که در بین کشورهای دنیا، آمریکا بیشترین درصد نشان می "هوش مصنوعی"سنجی برای واژه نتایج علم

شهود م تولیدات علمی را به خود اختصاص داده است. رقابت چین و آمریکا در این عرصه بنابر رتبه دوم چین بسیار

دهد که این علم در قاره پهناور است. همچنین وجود دو کشور آسیایی چین و هند در بین پنج کشور اول نشان می

 آسیا روبه تکامل است. کشور ایران در رتبه دهم این تولید علم قرار دارد که باید جایگاه خود را ارتقا بخشد.

رین های رسمی دنیا، زبان انگلیسی بیشتهد که در بین زباندنشان می "هوش مصنوعی"سنجی برای واژه نتایج علم

درصد تولیدات علمی را به خود اختصاص داده است. جالب اینجاست که بنابر زبان دوم رسمی جهان فرانسوی در 

ها در این عرصه، تولید علم برحسب زبان چینی در رتبه پنجم قرار دارد. همچنین با توجه به سازوکار و تلاش چینی

تبه هفتم قرار دارد. با توجه به نبود زبان پارسی در این رنکینگ، باید امیدوار به روزی بود که تولیدات علمی برحسب ر

 زبان پارسی فراگیر شود.

دهد که بیشترین فراوانی تولید علم در این عرصه متعلق به نشان می "هوش مصنوعی"سنجی برای واژه نتایج علم

د، های هاروارباشد. قرار گرفتن دانشگاه آزاد اسلامی در رتبه دوم بالاتر از دانشگاهمی ACAD SCIسازمان چینی 

آکسفورد، ام ای تی، استنفورد بسیار حائز اهمیت است و جای افتخار و غرور دارد. لذا امید است دانشگاه تهران که 

 ارتقا یابد.های بهتر به رتبه 24آید از رتبه برند تولید علم ایران اسلامی به حساب می

دهد که بیشترین فراوانی تولید علم در این عرصه متعلق به نشان می "هوش مصنوعی"سنجی برای واژه نتایج علم

های اسلامی و دینی در این عرصه است. همچنین از رشته علوم کامپیوتر است. نکته قابل بحث، عدم حضور رشته
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نویسی و قرار دارد، بنابراین وجود برنامه 12شته در رتبه آنجا که اساس هوش مصنوعی علم ریاضیات است، این ر

 تازی دارد.زبان کامپیوتر در این عرصه یکهّ

دهد که بیشترین فراوانی تولید علم در این عرصه متعلق به نشان می "هوش مصنوعی"سنجی برای واژه نتایج علم

 باشد.، سالی که کرونا جهان را تسخیر کرد، می2121سال 

 ات کاربردیپیشنهاد

های انگلیسی نام سازمان و واحدهای پژوهشی و آموزشی دانشگاهی و گردد که در مقالهپیشنهاد و توصیه می -

حوزوی براساس استانداردهای جهانی ارائه شود تا از پراکندگی و عدم بازیابی در روند تولید علم هوش مصنوعی در 

 های مختلف جلوگیری شود.پایگاه

های علمی آی. اس. آی، آشنایی با پایگاه اطلاعاتی استنادی، های آموزشی شیوه نگارش مقالهشود دورهمیپیشنهاد  -

آشنایی با انواع تولیدات علمی پایگاه اطلاعاتی وب. آو ساینس و غیره به صورت مستمر و مؤثر برای پژوهشگران 

لید علم هوش مصنوعی برای کشورمان ایران مند به حوزه هوش مصنوعی برگزار شود. لذا رتبه دهم در توعلاقه

 باشد.خوشایند و مناسب نمی

 
 

 مراجع

 ( 1331بدیعی، حسین؛ یوسفی، مهیار و غلامی، رئوف .)" توسعه روش هوش مصنوعی ماشین بُرداری

هندسی ، مجله م"های صنعتی و معدنیبینی شاخص سودآوری پروژهپشتیبان در مدیریت ریسک و پیش

 .115-78اوراق بهادار، شماره ششم، مالی و مدیریت 

 (. روش تحقیق در علوم انسانی )با تأکید بر علوم رفتاری( 1375الله )سیف نراقی، مریم و نادری، عزت

 ، تهران، بدر.   

 مسئله چارچوب و بازتقریر آن برای "(. 1338الله )شناس، روحصبرآمیز، ابوالفضل؛ ذاکری، مهدی و حق

پژوهشی تأملات فلسفی دانشگاه زنجان، سال هشتم،  -، دوفصلنامه علمی"فهم زبانی هوش مصنوعی

 .223-133، ص21شماره 

 ( 1336مردانی، وحید .)"المللی ، سومین کنفرانس بین"کاربردهای هوش مصنوعی در علم مدیریت

 مدیریت و مهندسی صنایع، تهران.

 
 Kumar, Anuj & Kalse, Anjali (2021). "Usage and adoption of artificial 

intelligence in SMEs", Materials Today: Proceedings. 

https://pnmktk.science-journals.ir/


 های نوین در مدیریت کارآفرینی و توسعه کسب و کارنشریه پژوهش

 ISSN 2717-2570                                                                    201تا  282از، صفحه: 1011بهار  ، 1شماره ، 2جلد 

https://pnmktk.science-journals.ir                                                       https://science-  journals.ir    

       

 306   ه و عسکریرضائی زاد                        ...اساس پایگاه استنادی وب آو ساینس :فراتحلیلهوش مصنوعی بر 

 

 Mccarthy, John (2007). "What is artificial intelligence", MC Graw-Hill. 

 Mcleod, R (1998). "Management information systems", 7th ed. New York: 

Prentice Hall. 

 Searle, J. R. (1980). "Minds, brains, and programs".  Behavioral and Brain 

Science, 3 (03), 417-424. 

 Sutton, Richard A & Sharma, Prateek (2021). "Overcoming barriers to 

implementation of artificial intelligence in gastroenterology", Best Practice & 

Research Clinical Gastroenterology, In Press. 

 Zurada, J. M., Marks, R. J., and Robinson, C. J. (1994). "computational 

intelligence", Imitating life, IEEE Press, Piscataway, New Jersey. 

 

 

https://pnmktk.science-journals.ir/
https://www.sciencedirect.com/science/journal/15216918
https://www.sciencedirect.com/science/journal/15216918

	 Sutton, Richard A & Sharma, Prateek (2021). "Overcoming barriers to implementation of artificial intelligence in gastroenterology", Best Practice & Research Clinical Gastroenterology, In Press.



